37 Syarat-syarat seorang perukyah antara lain: harus adil dalam persaksiannya, harus

mengucapkan dua kalimat Syahadah, dan dalam mengucapkan dua kalimat Syahadah, perukyah
harus didampingi dua orang saksi. Lihat Noor Ahmad SS, 2006, “Menuju Cara Rukyat yang
Akurat”, Makalah pada Lokakarya Imsakiyah Ramadhan 1427H/2006M se-Jawa Tengah dan
daerah Istimewa Yogyakarta yang diselenggarakan oleh PPM IAIN Walisongo Semarang.

38 Muhyiddin Khazin, loc. cit.

tingkat polusinya tinggi akan memperbesar tingkat kesulitan mengamati

hilal karena tebalnya asap polusi.

39 Sriyatin Shadiq, “Makalah Simulasi dan Metode Rukyat al-hilal”, Pelatihan Hisab

Rukyah Tingkat Nasional, Ponpes Setinggil, Kriyan Kalinyamatan Jepara pada tanggal 26-29
Desember 2008M/ 28 Dulhijjah - 1 Muharram 1430 H.

40 Almanak Hisab Rukyat, op.cit, hlm. 51-52.